[image: image1.png]

ESTADO DO PIAUÍ

CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO
Parecer CEE/PI nº 264/2007

[image: image1.png]

Opina favoravelmente pela concessão de autorização de funcionamento, por 05 (cinco) anos, ao Centro Educacional Coração Imaculado Maria - CECIM, instituição da rede privada, para ministrar Ensino Fundamental Completo, situado na Rua Monsenhor José Luiz Cortez, 4383 – Loteamento Santa Isabel, Morada do Sol, nesta capital.

I – INFORMAÇÕES GERAIS

O processo em análise tem por objeto solicitação de autorização de funcionamento nos termos da Resolução CEE/PI Nº 054/2003, do Centro Educacional Coração Imaculado de Maria – CECIM, para oferecer a partir de fevereiro/2008, Educação Básica no Nível de Ensino Fundamental Completo.

O processo foi protocolado neste CEE/PI sob  número 827/07, em 05.11.2007. O estabelecimento será mantido pela firma Centro Educacional Coração Imaculada de Maria Ltda e possui CNPJ Nº 08.322.328/0001-36.

II – RELATÓRIO.

Na análise do processo, constatamos que a escola possui um prédio com modernas instalações, existindo na sua área construída 17 (dezessete) dependências, sendo 12 salas de aula com 44,0 m2 cada, 01 (um) auditório com 90 m2 , 01 (uma) biblioteca com 121,2 m2, 01 (um) laboratório com 43,18 m2, além de outras dependências onde irão funcionar as outras atividaades da escola. O corpo técnico docente e administrativo está constituído de 27 (vinte e sete) profissionais, dos quais 16 (dezesseis) são professores, todos com Licenciatura Plena, 02 (duas) diretoras, 02 (duas) orientadoras e 01 (uma) supervisora, todos com Licenciatura Plena, os demais profissionais atuarão na área administrativa e de apoio.

O processo consta de um volume contendo propostas de regimento e projeto pedagógico, além de outros documentos constantes da Resolução CEE/PI Nº 054/2003.

As práticas de Educação Física e Esportiva será ministrada nas quadras da Associação Atlética Banco do Brasil, objeto de convênio entre escola e AABB.
III – O MÉRITO.

O processo não foi colocado em inspeção e nem em diligência, pois este relator esteve pessoalmente na escola e constatou a veracidade das informações contidas no processo e concluiu ainda que o mesmo está formalmente instruído nos moldes das normas em vigor e contém, salvo melhor juízo, as informações indispensáveis ao objeto a que se destina.

As constatações acima nos levaram a conclusão de que o Regimento Escolar e a Proposta Pedagógica da aludida escola estão em consonância com a Lei Nº 9394/96 e a Resolução CEE/PI Nº 054/2003.

IV – CONCLUSÃO E VOTO

Em face ao exposto e baseado nas informações contidas no processo, emitimos parecer favorável a autorização de funcionamento do Centro Educacional Coração Imaculado de Maria-CECIM, para ministrar por 05 (cinco) anos o Ensino Fundamental de 1ª a 9ª série regular, nesta capital.

Este é o Parecer.

Sala das Sessões Plenárias “PROFESSOR MARIANO DA SILVA NETO”, do Conselho Estadual de Educação do Piauí, em Teresina, 17 de dezembro de 2007.

                                 Cons. Francisco Soares Santos – Relator.
O Plenário do Conselho Estadual de Educação do Piauí aprovou por unanimidade o parecer do relator.

Consª. Maria do Socorro Rocha Cavalcanti Barros

Presidente do CEE/PI

PAGE
2
Rua Magalhães Filho, 2.050 –  Bairro Marquês      Teresina / Piauí       CEP 64.002-450   Fones: (086)  3216-3211 /  3286

e-mail : conselho@ceepi.pro.br   -   Site: www.ceepi.pro.br

_377307914.doc
[image: image1.png]